A cogitantes quo pacto Caini sacrificium repudiaverit, quoniam sinistre offerebat, cum sibi prima et præcipua reservaret, et deterioribus Deum se honoraturum putaret. Verum universorum Deus ad sacrificium ejus non respexit⁶². Non enim offerentium negligentiam sibi honoris ducit.

Porro lex cæca animalia a sacrificio excludebat, ut etiam clauda et morbida: cæco per ambagem significante divinam illuminationem in cordibus non habentes: clando, nescientes in bonis operibus recta incedere: languido vero, seu infirmo, non admodum firmiter et constanter, sed quasi dissolute et oscitante Deo servientes. Ait et per prophetam alicubi: « Væ qui facitis opus Dei negligenter⁶³. »

B 827 Quare mentem illuminatam, recte gradiente et robustam habeamus necesse est. Tunc enim Deo virtutis amanti accepti et sacri erimus.

VERS. 9. *Et nunc placate faciem Dei vestri, et deprecamini eum. In manibus vestris facta sunt hæc: si suscipiam facies vestras, dicit Dominus omnipotens.*

X. Impios ad poenitentiam invitati, et mutatione in melius, iram divinam, propter illatam ipsi Deo contumeliam, amoliendam justissime pronuntiat. Bonus est enim Deus, « Et erigit elisos⁶⁴, et sanat contritos corde⁶⁵, et quod erraverat reducit⁶⁶. » Dum dixit: « Placate faciem Dei vestri, » subostenit Deum, et quidem merito, aversari ipsum offendere non refugentes, et a gloriam suam non quarentibus, velut aspectum avertere, nec eos indulgentia, aut charitate, aut inspectione complecti. « Oculi enim Domini super justos⁶⁷, » ut scriptum est. Et ad quosdam scelestos voce Isaiae ait: « Cum extenderitis manus, avertam oculos a vobis. Et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiām vos: manus enim vestrae sanguine plenæ sunt⁶⁸. » Propitiare igitur Deum sibi peccatores debent, si forte faciem ejus ad se convertant, et quæ ex ejus aversione sibi noxia imminibant, ea a capitibus suis arceant. Definit enim, et quale fuerit peccatum sacerdotum demonstrat, et inflictionem praecedit. Nec enim mentitur cum ait: « In manibus vestris hæc facta sunt. » Non modo enim aliis peccantibus vos siluistis, inquit, sed in me impie designata velut manibus vestris perpetravistis, eaque vestrae dissolutionis placula sunt, cum vestrum nemo obstaret. Quod si qui vos super his redarguere timuerunt, verum enī vero non ego quoque ut unus vestrum ero, nec peccatorum accipiam faciem. Simile illud-Davidicum: « Cogitasti, inquit, iniuriam, quod ero tui similis. Arguam te, et statuam ante faciem tuam peccata tua⁶⁹. » Non enim novit personam iudex: sed est sincerus et incorruptus tanquam Deus.

⁶² Gen. iv, 3 seqq. ⁶³ Jerem. xlvi, 10. ⁶⁴ Psal. cxli, 14. ⁶⁵ Psal. cxlvii, 3. ⁶⁶ Ezech. xxxiv, 16.

⁶⁷ Psal. xxxiii, 16. ⁶⁸ Isa. i, 15. ⁶⁹ Psal. xlxi, 21.

ὅτι ἔσομαι σοι δόμοιος. Ἐλέγξω καὶ παραστήσω κατὰ πρόσωπόν σου τὰς ἀμαρτίας σου. Οὐ γάρ οὐδὲ πρόσωπον δικητῆς, ἀλλ' ἔστιν εὑθὺς καὶ ἀδέκαστος ὡς θεός.

VERS. 10. Quia et in robis claudentur ostia, Α Διότι καὶ ἐν ὑμῖν συγχλεισθήσονται θύραι, καὶ οὐκ ἀτάμψετε τὸ θυσιαστήριόν μου δωρεάν.

828 XI. Opportunissime, ut in prædictione, de eius vita Christianæ interim præmonstrat, ut legis umbra, et veteri illo sacerdotio brevi desituri, et suo tempore veritatis sacerdotibus spiritualis cultus administris apparitur, Deique gloriam promptissime quæsitoris. Clausum porro iri super ipsis ostia dicit: aut quia sacerdotes legis non adolebunt incensum: « Si enim clauserit contra hominem, inquit, quis aperiet ^{τοῦ}? » aut certe cum verius tabernaculum exhibitum fuerit, hoc est Ecclesia, quidam legale sacerdotium adhuc obeunt, non intrabunt. Propter incredulitatem vero quasi exclusi, foris manebunt, et sancta non attingent. Illos enim sacerdotium amisisse ex verbis Dei per os Osee liquet: « Quia diebus multis sedebunt filii Israel non existente rege, neque existente sacrificio, neque existente altari, neque sacerdotio, neque manifestatione ^{τοῦ}. » Quocirca cultus legalis quasi terminum et sacerdotii secundum legem quaindam conclusiōnem indicat, ut quidem videtur, dum dicit, super ipsis ostia claudenda esse, Ecclesia eos non admittente: non enim amplius inactantur oves, cum iam rerum princeps et auctor Deus incurientis sacrificiis honoretur. Quoniam vero addit: « Non accendetis altare meum gratis, » dicimus hoc morate prolatum. Vult enim his docere, ad sacerdotium et ad ignem altari imponendum vocatos esse non ut ejus a quo vocati sunt gloriam minuant: sed ut eam quibus decet modis colentes, sacerdotii quoque præmia percipiant. Ast illi tam venerabilia studia pro nihil putantes, neque reverentia sacrificiū deterriti, quo minus Deum læderent, jure de reliquo pœnas expendent. Meritissimo namque non in parvo criniue ponendum est, communionem a Deo dopatorum aspernari, honoresque ab ipso collatos inconsultissime respuere. Itaque terrenus et profanus appellatus est Esau, quoniam propter escam primitiva sua vendidit ^{τοῦ}. Quare cum dicit: « Non accendetis altare meum gratis, » monet sacerdotium suo præmio non frustrari: nec tamen suo quoque carere supplicio, nisi quis illud quo par est modo et ratione usurparerit. Sciendum Hebrorum editionem alium sensum reddere, alio verborum contextu. Inquit enim: Vos et **829** Levitæ et sacerdotes qui extremum in templo locum obtinent, a vobis constituti, ut ostia claudant, non accendetis altare meum gratis, hoc est, sine mercede non servitis, sive sacerdotio non fungimini, cum populus decimas, et priuitias, et dona gratiarum actoria vobis offerat. Quoniam ergo divina in minimis numerastis, et potiora ac prævertenda non curasitis,